- În Transilvania, începând cu acest an, timp de trei decenii, în registrele Brașovului sunt consemnate execuțiile săvârșite de către călăii romi, nu mai puțin de 120 de sentințe,

respectiv decapitări, torturi, spânzurări, arderi pe rug, tăieri de urechi sau băți. *Toate pedepsele capitale sunt executate cu ajutorul țiganilor. Anno 1520: Item Czigani bibales (bacsis) pro investigare illo textorem, qui per puellam ignem clam imponere et procurare fecerat asp. 12. Urmează execuția capitală: anno 1520: ittem Cziganis bibales pro incineratione illius maleficiae puellae asp. 25. Se mai adaoga aici o tortura: item illis qui ligna illo vezerunt asp. 6. La 1522: pro incineratione puellae, quae ad horreum domini Blasii funificis clam et dampnose ignem imposuerat asp. 12. Pedepsele mai ușoare, devenite definitive cer iar intervenția țiganilor: anno 1520 iem Cziganis pro expulsionem cuiusdam mulieris, fria quata ante dominicam laetare asp. 12. Ca pedeapsă cea mai des aplicată se menționează suspensio – spânzurarea răufăcătorilor. Călaul e întotdeauna un țigan. Printre celelalte servicii aduse orașului de către țigani, documentele din trecutul Brașovului cunosc și enumeră și transportarea animalelor căzute, (anno 1520 item Cziganis pro mactatione et extractione 12 cadaverum asp. 12) curățirea canalelor (anno 1522 item Cziganis quod cremaverunt interius faeces canalium flor. 2 asp. 4) și a închisorilor (anno 1523 item Cigano purganti carcerem turris praetori asp. 4). Rămâne însă și o activitate mai îmbucurătoare la care se pricep țiganii și care nu e considerată atât de dezonorantă pentru ei. Am văzut că în secolul al XV-lea se pricep țiganii Mediașului la fabricațiunea de globuli, pentru război. Or la Brașov îi putem constata, iar în legătură cu armele, făcând reparații anno 1513: item pro vecturis lardonum, pulverum et pisarum ac Czyganorum ad castrum asp. 16. Anno 1520. Item Czigano pro rectificatione clavicularum cilindriarum asp. 7. Anno 1524 pro carbonibus quibus Czygani unam bombardam facerunt yngebownden (bombarda – arma veche de foc) asp. 9. Armele erau proprietate obștească ale orașului sau ale breslelor. Podurile, tot proprietatea comunei, sunt reparate de țigani. Anno 1522: item Cziganis pro duabus catenis ad pontem circa Porticam asp. 8. Acest grup de muncitori comunali se întrebuițează deci foarte des, garanția pentru venirea lor credem că o dă voievodul care din mijloacele orașului primește imbracamintea, desigur pentru anumite servicii cari consistau în exercitarea influenței lui asupra supușilor săi. (anno 1521. Item waywoda Cziganorum unam tecturam lecti et unam peciam telae et. 1. par schisman dat apro flor. 3. asp. 32. anno 1523 pro subsidio muneris oblatis eorum waywoda dederunt domini iudez et cives asp. 25.)*